<sup>42</sup> DAVIDSOHN, *Storia di Firenze* cit., VII, pp. 679-680.

<sup>43</sup> ID., *Forschungen* cit., III, pp. 283 sgg.; IV, pp. 265 sgg.

<sup>44</sup> ID., *Storia di Firenze* cit., IV, p. 125; ID., *Forschungen* cit., III, p. 285.

APPENDICE DOCUMENTARIA

Archivio Capitolare Arezzo, *Duomo*, doc. 786.

17 aprile 1297-16 marzo 1301

*Il vescovo di Arezzo, Ildebrandino Guidi, scrive all'Abate di Agnano e al pievano di Pacina, informandoli di come il pontefice abbia confermato l'arcidiaconato della chiesa aretina.*

Ildebrandinus miseratione divina <...>is in hac parte apostolice delegatus discretis viris <...> abbati monasterii sancte Marie de Agnano et <...> plebano plebis sancte Marie de Pacina Aretine diocesis salutem <...> tur es<...>

Cum Archidiaconatum ecclesie aretine cum pluribus iuribus et pertinentiis suis iuxta formam commissionis nobis facte auctore <...> discreto viro Domino Oddoni de O<...> diocesis contulerimus sub hac forma.

In Dei nomine Amen. Nos Ildebran<dinus> <miseratio>ne divina episcopus Aretinus auctore commissionis et potestatis per litteras <...> date quarum litterarum tenor talis est

<Bonifatius VIII> <serv>us servorum Dei Venerabili fratri Episcopo Aretino salutem et benedictionem. Ex t<...>dit meritis ut petitiones tuas favorabiliter admittentes <...>ia aliis gratificari valeas libenti <...>nus. Cumque itaque sicut intelleximus archidiaconatus ecclesie aretine ex eo <...>oscatur ad presens quod dilectus filius Spinellus olim ipsius ecclesie Archidiaconus Archidiaconatum ipsum dimittens pr<...>turam ipsius Ecclesie canonice est <...> is Nos veris existentibus supradictis tuis supplicationibus favorabiliter annuentes fraternitati tue conferendi auctore nostra prefatum Archidiaconatum cum omnibus iuribus et pertinentiis fr<...> ydonee etia<m> beneficiatus existat dummodo beneficium non obtineat cui cura non imminet animarum ac inducendi eum per te vel per alium seu alios in corporalem possessionem Archidiaconatus ac iurium et pertinentiarum eorumdem et diutum etiam defendendi nec non contradictores per censuram ecclesiasticas appellatione postposita compescendi. Non obstante si aliqui super promissione sua de personatibus seu dignitatibus aut beneficiis ecclesiasticis in eodem ecclesia vel in illis partibus apostolice sedis vel legatorum eius generales vel speciales litteras impetrarunt quibus quo ad assecutionem aliorum persona tuum vel beneficiorum nullum volumus preiudicium generari aut aliquibus communiter vel divisim ab eadem sede indultum existat quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur quodque ad id com<...> quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint et <...> beneficiis ad eorum collationem vel provisionem spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto <...> odi mentionem et qualibus alia prefate sedis <...> generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus presentium impediri va<...> differri et de qua in presentibus oporteat fieri mentis <...>beram tibi concedimus auc-

toritate presentium facultatem. Ita tamen quod eadem persona cui Ar<chi add mg dx>diaconatum ipsum duxeris conferendum prout <...> temporibus ad ordinem promoveri et personaliter residente <add s l> in eodem.

Datum Reate V Idus Iunii pontificatus nostri Anno primo considerantes ui<...> <...>ibilem morum m<...>tatem et scientiam <...>m super quibus discreto Viro domino Oddoni de Monteubiano perusine diocesis clerico et familiari nostro laudabile testimonium perhibetur <...>atatem ipsius persone quam cognoscimu<s> <...>dem domino Oddoni archidiaconatum ipsum ecclesie Aretine cum omnibus iuribus et pertinentiis suis iuxta formam dictarum litterarum duximus <...>endum eundem dominum Oddonem constitutum in pre<sentia> nostra investientes per nostrum annulum de eodem. Volentes huiusmodi collationem nostram omnibus fore notam.

In cuius rei testimonium <pr>esentes litteras per manum Hugolini notarii Camere nostre publice scribi iussimus ac sigilli nostri appensione muniri.

Data Biblena. Anno domini millesimo ducentesimo nonogesimo septimo. Indictione decima. Die xvii Aprilis.

Presentibus testibus fratre Sinibaldo de Carciano ordinis mynorum, Domino Guidone de Marciano canonico aretino, Mino Stephani de Raginopoli et aliis ad hec adhibet <...> uocatis Vobis et vel<...>libet nisolid<...> <c>ommittimus et mandamus auctoritate premissa quatinus ipsum dominum Oddonem vel eius procuratorem pro eo in corporalem possessionem Archidiaconatus <...> iur <...> per<...>arum eorumdem inducam<us> defendatis inductum facientes sibi de fructibus redditibus prouentibus et obuentionibus ac iuribus uniuersis ad dictum Archidiaconatum sp<...> eri. Contradictores <...>bet ac rebelles per censuram ecclesiasticam compe-scendo.

Datum Ciuitelle die xvi marcii xiiii Indictionis Anno d<omini> millesimo trecentesimo primo temp<ore pontificatus> domini Bonifatii octaui.

Archivio Capitolare Arezzo, *Duomo*, doc. 787.

1 giugno 1301

*Papa Bonifacio concede una prebenda al canonico aretino Paolo di Giovanni dell'Orto.*

Bonifatius episcopus servus seruorum Dei. Dilectis filiis Sancti Martini Senensis et <...>sancti Clementis prope Aretium prioribus ac <...>Archipresbitero ecclesie de Colle, Vulterane diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Laudabile testimonium quod dilecto filio Paulo nato dilectii filii Iohannis de Orto doctoris legum Canonico Senensi de probitatis meritis perhibetur benignius attendentes dignum duximus ut propter hoc et consideratione dicti Iohannis patris sui civis Aretini, pro eodem Paulo nobis in hac parte humiliter supplicantis personam eiusdem P. munificentia sedis apostolice volentes itaque eidem Paulo gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Senensis cum plenitudine iuris canonici et prebendam nulli alia de iure debitam siqua in eadem ecclesia tunc vacabat cum omnibus

iuribus et pertinentiis suis apostolici dicto P. auctoritate contulimus et de illis etiam duximus providendum. Si vero nulla talis prebenda tunc vacabat in ecclesia supradicta. Nos prebendam proximo in eadem ecclesia vacaturam que de iure similiter nulli alii deberetur et conferendam sibi cum vacaret donationi apostolice duximus reservandam. Decernentes extunc irritum et inane si super hiis secus a quoquam scienter vel ignoranter contigeret attemptari. Non obstantibus de certo Canonico- rum numero et quibuslibet aliis ipsius ecclesie contrariis consuetudinibus vel statutis iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque alia firmitate vallatis seu si aliqui apostolica quibus per hoc nullum voluimus preiudicium generari vel alia quavis auctoritate in eadem ecclesia in Canonicos essent recepti vel ut reciperentur insisterent seu si venerabili fratri nostro Episcopo et dilectis filiis Capitulo Senensi vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prefata esset sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime tenerentur et ad id compelli non possent et quod de Canonicatibus et prebendis eiusdem ecclesie vel beneficiis ad eorum collationem vel quacumque dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli provideri valeret per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia ipsius sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existeret per quam effectus litterarum iurarum impediri vel differri valeret et de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum in eisdem nostris litteris habenda esset mentio specialis seu si dictus Paulus presens non foret ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesie solitum iuramentum dummodo in absentia sua per procuratorem idoneum et cum ad ecclesiam ipsam accederet corporaliter illud prestaret siue quod in plebe Sancte Marie Aretine Canonicatum et prebendam et ecclesiam sancte Marie de Angelis prope Aretium sine cura nosceretur obtinere. Quocirca discretionem nostre per apostolica scripta mandamus quatinus nos vel duo vel unus nostrum per vos vel alium seu alios auctoritate nostra eundem Paulum vel procuratorem suum eius nomine exnunc in dicta senensi ecclesia recipi faciatis in Canonicum et in fratrem stallo sibi in Choro et loco in Capitulo eiusdem ecclesie cum plenitudine iuris canonici assignatus ac ipsum vel dictum procuratorem pro eo in corporalem possessionem huiusmodi prebende per Nos sibi collate si tempore collationis per Nos ei facte de ipsa in ecclesia predicta vacabat iudicatis et defendatis inductum alioquin prebendam per Nos in eadem ecclesia ut premittitur reservatam si ab huiusmodi reservationis nostre tempore vacavit ibidem vel quamprimum eam vacare contigerit eidem Paulo vel dicto procuratori pro ipso conferre ac assignare curetis facientes cum pacifica illius possessione gaudere sibi que de ipsius prebende fructibus redditibus proventibus iuribus et obventionibus universis integre responderi. Non obstantibus omnibus supradictis seu si prelibatis Episcopo et Capitulo vel quibusvis aliis communiter vel divisim a predicta sede indultum existat quod interdici vel excommunicari nequeant aut suspendi per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo.

Datum Anagnie Kalendis Iunii Pontificatus nostri anno Octavo.

Archivio Capitolare Arezzo, *S. Maria in Gradibus*, doc. 317  
1295

*Per favorire il Monastero camaldolese di S. Michele ad Arezzo, si concede indulgenza a chi ne visiti la Chiesa nelle feste elencate.*

Universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenit.

P<...>ios Dei gratia Petrus <...> frater Iacobus episcopus acenensis, frater Michael episcopus Abb<...> sancti <...> et episcopus frater Romanus episcopus <...> salutem in domino sempiternam. Licet is de cuius munere venit ut sibi alius fidelibus digne et laudabiliter servatur de habundancia pietatis sue <...> et nota bene <facientibus> multum maiora tribu<at> quam valeant promereri.

Desiderantes tamen domino populum reddere acceptabilem fideles Christi ad complacendum ei quasi quibusdam allectius muneribus, indulgentiis videlicet et remissionibus invitamus. Ut exinde divine gratie reddantur aptiores, cupientes igitur ut Monasterium sancti Michaelis de Aretio ordinis Camaldulensis Aretinensis diocesis congruis honoribus frequenteretur et a Christi fidelibus iugiter veneretur omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dictum monasterium causa devotionis seu peregrinationis, accesserint et ibidem divinum officium audierint in festis subscriptis, videlicet in apparitione et dedicatione dicte ecclesie et in nativitate et resurrectione ac in ascensione domini et pentecostes et in omnibus festivitibus beate Marie Virginis si licet in nativitate, purificatione, annunciatione et assumptione. In festivitibus beati Iohannis Baptiste et Sanctorum Innocentium et beati Leonardi confessoris et beate Margarete virginis et per atavas (*sic*) predictarum festivitatum et eciam in qualibet prima die dominica mensium singulorum. Et qui ad sustentationem luminarium, librorum, vestimentorum, camanarum, calicium vel aliorum necessariorum predictae ecclesie vel monasterio predicto pertinencium ac fabrice eiusdem seu reparationis vel structure manus porrexerunt adiutrices seu in extremis laborantes quicquam facultatum suarum legaverint, dederint, procuraverint vel assignaverint vel qui de bonis suis sibi adeo collatis caritative contulerint vel ad hoc alios excitaverunt vel qui pias suas elemosynas dederint vel miserint. Aut qui ad dictum monasterium accesserint causa devotionis in festis suprascriptis <...> predictarum festarum octavas singuli singulos pro quacumque via.

Nos domini potentis Dei misericordia et beate Marie genitricis sue necnon et beatorum apostolorum atque omnium sanctorum meritis et precibus confidentes <...> hanc nostram indulgentiam ratam habuerit misericorditer in domino relaxamus <...> <anno domini> millesimo ducesimo nonagesimo quinto pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno primo <...>

Ildebrandinus apostolice sedis gracia Episcopus <...> et gratas <...> indulgentias quas supradicti archiepiscopi et episcopi nostris subditis pro opere dicti monasterii duxerint concedendas et eas pro ut melius possumus, confirmamus. In cuis <...> testimonium nostri sigilli s<...> apensione muniri <...> predictis <...> ad instar <...> nostrorum predictorum XL dies Dei iniunctis sibi <...> misericorditer in Domino relaxamus.

Archivio Capitolare Arezzo, *S. Maria in Gradibus*, 332  
marzo/aprile 1295

*Per favorire il Monastero camaldolese di S. Michele ad Arezzo, si concede indulgenza a chi ne visiti la Chiesa nelle feste elencate.*

Universis Christi fidelibus presentes licteras inspecturis. Nos Rogerius Sanctae Severinae, Iulius Sancte Rugen, Marinus divina permissione archiepiscopi et Nos Robertus Calinensis, Aymardus Lucerinus, Iacobus Treucuminus, Stephanus Oppidensis, Franciscus <...>, Paulus Malb<...>, Leonardus Elinus, Sabba Militensis, Franciscus Terracinensis, Eman(vel) Lorenonensis, Bonifacius Parentinus, frater Maurus Ameliensis, Guillelmus Lattensis, Andreas <...>, Perronus Larinensis, frater Daniel Laquedonensis, frater Aço Casertanensis, Iohannes Capudaquensis, Pasqualis Cassanensis <...> eadem miseratione Episcopi salutem in Domino sempiternam.

Quoniam ut ait apostolus omnis stabimus ante tribunal Christi recepturi prout in <...> ore gessimus sive bonum fuerit sive malum oportet nos diem messonis extreme meae operibus prevenire ac eternorum <...> seminare in terris quod nullente domino eam multiplicato fructu recolligere valeamus in celis firmam spem fiduciamque tenentes quam qui parce seminat parce et meret et qui seminat in benedictionibus dei benedictionibus et meret in vitam eternam. Cupientes igitur quod Monasterium S. Michaelis de Aritio Ordinis Camaldulensis fidelium frequentia honoretur omnibus ne penitentibus et confessis qui ad dictum Monasterium Sancti Michaelis in Apparitione et dedicatione eiusdem Beati Michaelis in Nativitate, Resurrectione, Ascensione domini et Pentecostis, in omnibus et singulis festivitibus Beate Virginis Marie videlicet in Nativitate, Purificatione, Annunciatione, Assumptione eiusdem Virginis Marie. In festivitibus Beati Iohannis Baptiste, in festo Innocentium, in festo Beati Leonardi et Beate Margarite virginis et per octavum ipsarum festivitatum et etiam in in qualibet prima die domenica Mensium Singulorum causa devotionis accesserint et manus ad opus ipsius Monasterium <...> ecclesiam que de novo incipit fabricari porrexerint ad<...>. Vel qui in bona sui corporis saniter seu in extremis etiam laborantes aliqua de bonis <...> collatis legaverint eidem monasterio pro opere Ecclesie <...> Nos singuli quadragintas singulas <...>dies <...>.

Voluntas ad id accesserit et consensus et Nos Ildebrandinus apostolice sedis gratie Episcopus <...>

Episcopi nostris subditis pro opere dicti Monasteri duxerint concedendis et ea prout melius possumus <...>

Pontificatus domini Bonifatii pape VIII <...>

Archivio Capitolare Firenze, 1297A

10 gennaio 1297

*Capi di accusa intentati dal Capitolo fiorentino contro il tesoriere del Duomo, Giovanni de' Machiavelli.*

Contra Iohannem Malchiavelli qui fingit se Thesaurarium in ecclesia florentina [...]

In primis quod dictus Iohannes tempore provisionis sibi facta et ante fuit et adhuc est servilis et ascriptitie conditionis. Nam ipse cum aliis de domo sua est servus et ascriptitius nobilis viri Carondini de Giogoli florentine diocesis et aliorum de domo sua et hoc est publicum et notorium

Item quod dominus Iohannes tempore supradicto erat publice diffamatus de vitio fornicationis et specialiter de illa quam commiserat cum Sibilia quandam famula sua quam pro amasia sua publice retinebat ex qua per coitum fornicarium habuerat et adhuc habet filiam nomine Andreolam.

Item quod dominus Iohannes tempore supradicto <erat *canc.*> <provisionis sibi facte tante fuit eodem habuerat *add. s.l.*> publice diffamatus de vitio strupi quod commiserat cum pluribus sanctis monialibus feminis et specialiter de illo quod commiserat cum domina Diana filia Boninsegne delFerro, monaca et abbatissa monasterii discaltiarum feminarum florentine diocesis, ex qua filium procreavit.

<Item quod tempore supradicto dictus Iohannes de incontinentia carnis tam naturali quam contra naturam publice laborabat infamia. Item quod erat male conversationis et vite lusor ad taxillos et cum malis et perversis honoribus conversator *canc.*>

Item quod tempore supradicta erat homicida ex eo quod ipse cum fratribus <eius scilicet Duccio Malgiati, Casciano et Segna Angiolini *add. s.l.*> et quibusdam aliis complicibus suis cepit Iuntam vocatum Imbracta filius quondam Rinieri del Saracino populi S. Georgii florentini quam captum acriter vulneravit et tandem posuit eum in fortia comunis florentini.

Archivio di Stato Firenze, *Provisioni*, II, Registro 10, n. 153

4 aprile 1300

*Il Comune di Firenze concede una liberatoria al conte Guido da Battifolle per la vendita di suoi fideles e redditus col fine di risarcire tre membri della famiglia Scali di Firenze.*

Item infrascripta petitio predictis artium et vexillifero iustitie pro parte predictorum infrascriptorum de domo de Schalis super infrascriptis porrecta et facta cuius quidem petitionis tenor talis est.

Coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie comunis et populi civitatis Florentie exponatur pro parte domini Manetti et domini Dantis et Vieri quondam domini Ughonis de la Schala quondam Pieri debent recipere certas pecunie

quantitates a nobili et illustri viro domino Guidone comite de Battifolle filio quondam domini comitis Symonis. Et quondam ipse ut asserit non habet unde eis satisfacient nisi quod habet ut asserit quosdam suos fideles et affictus in comitatu Florentie scilicet in curia Vispingnani sive eius territorio. Et quod ipse dicit quod vult eos fideles vendere et affictus sive eis dare eos insolutum pro dicto debito, et quod dicta venditio et datio insolutum fieri non potest, cum sit expresse contra statuta et ordinamenta comunis et populi civitatis Florentie nisi de licentia nostra et consilii generalis comunis et populi civitatis predictae.

Quare supplicando petitur quatenus placeat vobis auctore consilii comunis Florentie, per ipsa consilia reformari quod dictus dominus comes possit vendere sive alienare seu in solutum dare predictis dominis Manetto, Danti et Vieri de la Schala seu alii recipienti pro eis, fideles et redditus quos dictus comes habet in curia Vispingnani seu eius territorio licite et impune et quod etiam predicti domini Manectus, Dante et Vieri sive alius pro eis licite et impune possit emere seu aliquo alio titulo acquirere dictos fideles et redditus a predicto comite Guidone maxime in satisfactione et pro satisfactione dicti eorum crediti, non obstantibus aliquibus capitulis, statutis, ordinibus seu consiliorum reformationibus quomodolibet contradicentibus in predictis.